
CADERNO 3  13TERÇA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2014

Considerando o memorando nº 018/2014 – CDI/DEAF, de 
08.09.2014;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor  BRUNO DE ABREU PEREIRA, 
Assistente Administrativo matrícula nº 55585968/2, para 
responder pela Gerência de Informação e Titulação-GTI, no 
período de  08.09.2014 a 07.10.2014, na ausência da titular, 
REGINA COELI LOPES BAHIA, matrícula nº 3166600/1, por 
motivo de  Férias.
Publique-se
Carlos Alberto Lamarão Correa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
15 de setembro de 2014

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748275

PORTARIA Nº 541/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 018/2014 –CDI/GGP, datado de 
30.04.2014;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de gozo de férias da servidora REGINA 
COELI LOPES BAHIA, Ofi cial Administrativo, matrícula nº 
3166600/1, programadas para 04.05 a 02.06.14, concedida 
através da PORTARIA Nº 137/2014 de 24 de abril de 2014, 
publicada no DOE nº 32635 de 06/05/2014, deixando o referido 
período para 08.09.14 a 07.10.14.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 02 de setembro de 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747633

Errata da Publicação Nº 747547
Portaria: 454/2014
Objetivo: Participar de Reuniões das Câmaras Técnicas e da XXXI 
Reunião Ordinária do Comitê Gestor do Plano de Desenvolvimento 
Regional e Sustentável do Xingu -CGDEX
Fundamento Legal: O.N. 001/AGE, DE 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180579/EVANDRO LADISLAU DA SILVA (Diretor) / 2.5 Diárias 
(Completa) / de 24/09/2014 a 26/09/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747946

Portaria: 455
Objetivo: Participarem de reunião com a Associação dos 
Produtores de Leite e Queijo do Marajó – APLQM, e de visitas às 
queijarias locais.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Arari/PA - Brasil
Salvaterra/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571952902/MÁRCIA BETÂNIA FERREIRA MACEDO 
(Coordenadora) / 3.5 Diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 
02/10/2014
518558992/ROBERTO ADRIANO SALES LIMA (Técnico em 
Gestão de Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação ) / 3.5 Diárias 
(Completa) / de 29/09/2014 a 02/10/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747022

O Diretor de Gestão Florestal – DGFLOR, usando das suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber por este edital 
expedido em conformidade com os artigos 14 e 17 da Resolução 
CONAMA 237 e nos termos da Instrução Normativa nº11/2006, 

artigo 12: NOTIFICA o proprietario ou representante legal de 
empreendimento abaixo mencionado, por se encontrarem em 
lugar incerto ou não sabido, a comparecerem na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente – SEMA/Pa, no horário de 08:00 
as 14:00h, a fi m de protocolarem as respostas da notifi cação 
emitida pela SEAGRO/GEAGRO, no prazo de 30 (trinta)dias 
improrrogaveis, contados a partir da data da publicação deste 
Edital. O não comprimento da notifi cação, contida neste Edital 
acarretara no INDEFERIMENTO do processo e ARQUIVAMENTO 
IMEDIATO. Diretor Responsável: Otavio Augusto Chaves.
Processos Para Publicação (SEAGRO)
Processos com análise e notifi cados.

Processo Empreendimento Notifi cação Ativação Vencimento

2012/5501 Faz. St. Antonio e São Jose 62019/2014 30/6/2014 29/7/2014

2012/23031 Fazenda Acapú 61999/2014 30/6/2014 29/7/2014

2013/6002 Fazenda Rio Verde 62036/2014 30/6/2014 29/7/2014

2013/6010 Fazenda Dois Corações 62032/2014 30/6/2014 29/7/2014

2013/6033 Fazenda Grande Esperança 62030/2014 30/6/2014 29/7/2014

2013/6036 Fazenda Nova Era 62025/2014 30/6/2014 29/7/2014

2013/6022 Fazenda Terra Firme 62200/2014 4/7/2014 3/8/2014

2013/6016 Fazenda Bela Vista 62199/2014 4/7/2014 3/8/2014

2013/6027 Fazenda Santo Antonio 62190/2014 4/7/2014 3/8/2014

2013/6048 Fazenda Queda D´agua 62028/2014 30/6/2014 29/7/2014

2013/6020 Fazenda Beira Rio 62024/2014 30/6/2014 29/7/2014

2011/32130
Faz. Kacimba Nova e 

Catupuranga
62364/2014 10/7/2014 9/8/2014

2011/28285 Sitio Santa Rita 62027/2014 30/6/2014 29/7/2014

2011/13075 Fazenda Santa Rosa 62005/2014 30/6/2014 29/7/2014

2011/4121 Fazenda Mata da Chuva 1 62020/2014 30/6/2014 29/7/2014

2011/29040 Fazenda Arueira 62023/2014 30/6/2014 29/7/2014

2012/36237 Fazenda São José II 63408/2014 7/8/2014 6/9/2014

2012/18410 Sitio São José I 63398/2014 7/8/2014 6/9/2014

2013/32663 Fazendas Reunidas Sobral 63366/2014 6/8/2014 5/9/2014

2010/33584 Fazenda Conquista 63357/2014 6/8/2014 5/9/2014

2012/30964 Fazenda Manduhy-Retiro II Caripi 64146/2014 26/8/2014 9/9/2014

2013/7483 Fazenda Rodeio 62710/2014 21/7/2014 20/8/2014

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747661

PORTARIA Nº. 2027/2014-GAB/SEMA DE 18 DE 
SETEMBRO DE 2014

ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DE CESSÃO
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e,
Considerando o dispositivo no “parágrafo único” do art. 3º do 
Decreto nº 648 de 17 de janeiro de 2013;
R E S O L V E:
PRORROGAR A CESSÃO, para a Prefeitura Municipal do Rio 
de Janeiro, da servidora IALE GUEDES DE ANDRADE COSTA, 
matricula n° 57215498/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório, mediante Reembolso, no período de 01 de janeiro 
de 2014 a 31 de dezembro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de setembro de 2014.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747681

Ato: MEMO Nº. 111226/2014-GESFLORA
Término Vínculo: 29/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO DO SERVIDOR.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / HELAINE CRISTINE GONÇALVES PIRES 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747782

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 21/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de materiais de consumo e permanentes.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br, www.sema.
pa.gov.br ou no site www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergências entre o comprasnet e o 

edital, serão válidas as informações contidas neste último.
Responsável pelo certame: ELIANE DE FÁTIMA LEÃO PANTOJA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/10/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000       449052                 0116000000          Estadual
18122129745340000       339030                 0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748159

PORTARIA: 2050/2014
Objetivo: REUNIR COM O GERENTE E TÉCNICOS DA UNIDADE 
REGIONAL DE MARABÁ
Fundamento Legal: ART 45 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571756291/CECILIA HERNANDEZ OCHOA COUTINHO 
(ENGENHEIRO) / 2.5 Diárias (Completa) / de 04/09/2014 a 
06/09/2014
59035501/HILDEMBERG DA SILVA CRUZ (SECRETÁRIO 
ADJUNTO) / 2.5 Diárias (Completa) / de 04/09/2014 a 
06/09/2014
51466312/WALMIR CARNEIRO CORUMBÁ (ENGENHEIRO 
FLORESTAL/ COORDENADOR) / 2.5 Diárias (Completa) / de 
04/09/2014 a 06/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748168

PORTARIA: 2049/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA III REUNIÃO TÉCNICA DE GESTORES 
DE PROJETOS DE PSA QUE UTILIZAM A METODOLOGIA OÁSIS
Fundamento Legal: ART 45 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURITIBA/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
572341301/LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 3.5 Diárias (Completa) / de 
28/09/2014 a 01/10/2014
808451931/MARCELO SILVA AUZIER (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
/ 3.5 Diárias (Completa) / de 28/09/2014 a 01/10/2014
541870332/YVENS ELY MARTINS CORDEIRO (BIOLOGO/ 
COORDENADOR) / 3.5 Diárias (Completa) / de 28/09/2014 a 
01/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748202

PORTARIA: 2048/2014
Objetivo: PARTICIPAÇÃO EM REUNIÃO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
571754161/VERONICA JUSSARA COSTA SANTOS (ENGENHEIRO/
DIRETOR) / 0.5 Diárias (Completa) / de 23/09/2014 a 
23/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748245

PORTARIA: 2047/2014
Objetivo: 1- AO AUX. ADMINISTRATIVO: REINSTALAÇÃO DO 
RELÓGIO BIOMÉTRICO, E TREINAMENTO PARA USO DO MESMO; 
2- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56204491/JOSE MARIA PINHEIRO GOMES (MOTORISTA) / 1.5 
Diárias (Completa) / de 09/10/2014 a 10/10/2014
59071701/TIAGO MARTINS CAMPOS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 Diárias (Completa) / de 09/10/2014 a 
10/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748272

PORTARIA: 2051/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO
Fundamento Legal: ART 45 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
32146641/ROSE LUCE DE MELO RODRIGUES GAIA (CONTADOR) 
/ 2.5 Diárias (Completa) / de 23/09/2014 a 25/09/2014
571920043/THALES SAMUEL MATOS BELO (ASSESSOR ESPECIAL 
III/ COORDENADOR) / 2.5 Diárias (Completa) / de 23/09/2014 
a 25/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO


